

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ
ΜΟΝΑΔΙΚΟΝ ΟΡΓΑΝΟΝ ΤΩΝ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

Διευθυντής: Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΔΗΣ
Συνδιευθυντής: ΚΩΣΤΑΣ ΤΕΚΤΩΝ

Έτος 14ον—Αριθ. Φύλλου 1031
Γραφεία: Όδός Σουλίου 12

Τιμή Φύλλου Δραχ. 1
Έτος ίδρύσεως 1923

ΔΕΥΤΕΡΑ
1 Ιουνίου 1936

Η ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΣ ΚΟΝΙΤΣΗΣ

Φίλε κ. Διευθυντά της «Ελευθερίας» εις Ιωάννινα,

Διά της παρούσης ζητώ φιλοξενίαν τών κατωτέρω γραμμών μου χάριν δέ της καλωσύνης ταύτης παρέχω την εγγνωμοσύνην έμου και τών κατοίκων ολοκληρου, της Έπαρχίας Κονίτισης.

Οι έντεταλμένοι να ίκαοποιούν τας δικαίας αξιώσεις του Λαού έλαβον μίαν απόφασιν σύμφωναν με τα συναδελφικά των όλικά συμφέροντα και ήθέλησαν να την εφαρμόσουν εις την Κονίτισαν καταργήσαντες την Μητροπόλιν αυτής χωρίς να λογαριάσουν τίποτε άλλο παρά την καλοπέρασιν, ένδς άτομου και μόνον. Τό υποβλήθεν υπόμνημά μας εις τό όποιον αναφέρονται λόγοι Έθνικοί, Ορθοπευτικοί, Κοινωνικοί και Συγκοινωνιακοί συνηγορούντες υπέρ της διατηρήσεως της Μητροπόλεως, δέν είχαν καιρόν να τό μελετήσουν. Άλλως δέν θα έλαμβάνομεν έγγραφον άρνητικήν άπάντησιν των. Έπλ τρείς μήνας όλόκληρος ή Έπαρχία Κονίτισης ευρίσκειται άνάστατος και άνευ έκκλησιασμού. Τοúτο δέν τούς συγκινεί περισσότερο από τοú να έκδώσουν μιανέναν απόφασιν μόνον και μόνον δια να ρίψουν στάκτην εις τα μάτια τών άδικουμένων Κονιτιωτών.

Ημείς όμως οι Κονιτιώται, οι όπισθοδρομικοί και παραξένια, καθώς μάς όνομάζουν θα εξακολουθήσωμεν τόν καλόν και τίμιον άγώνα τόν όποιον άρχισαμεν από τριμήνου έως ότου άποδοθώ πλήρες τό καταπατηθέν δίκαιόν μας. Έπλ τέλους άς προσέξουν οι άρμόδιοι και την Κονίτισαν διότι και αυτή άποτελεί έπαρχίαν του Έλληνικού Κράτους και μάλιστα ευπαθές μέρος αυτού, ως ευρισκομένη εις τό σύνορα του σήμερα φιλικού Άλβανικού (Ιταλικού) Κράτους και ίσως.... έκθρικού της αύριον. Αι διονικηται υπηρεσίαι της, ως έπλτό πλείστον, χωλαίνουσι διότι πάντες σχεδόν καλός υπάλληλος δέν θέλει να μεταβή εις την Κονίτισαν, την όποιαν θεωρεί ως τόπον έξορίας. Εκπαίδευσιν δέν έχομεν και πολλά σχολεία παραμένουν κλειστά, έλλείπει διδασκάλων. Διά την συγκοινωνίαν τί να έπιο-

μεν ποú έχομεν μονοπάτια κατ'άλληλα μόνον δια μολάρια και κατσίκια; Αφίνω τόσα και τόσα άλλα Ηπειρωτικά ζητήματα τα όποια παραμένουν άλυτα ένώ ή Ηπειρος πάντοτε δια τών υπερόχων τέκνων της πολλά προσέφερεν. Άς στρέψουν τα βλέματά των εις την πρωτεύουσάν του Έλληνικού Κράτους και ό,τι καλόν θα ίδουν είναι έργον κάποιου Ηπειρώτου. Τό Πολυτεχνείον, τό Στάδιον, ή Σχολή Ευελπίδων, τό Πανεπιστήμιον, ή Έθνική Τράπεζα, ή Ριζάριος Σχολή, τό Όρφανοτροφείον Χατζηκώστα, αι Φυλακαί Αδέρφω, τό Θωρηκτόν Αβέρωφ, τό Ζάπειον, τό Αρσάκειον και τόσα άλλα ποú στολίζουν τας Αθήνας και την λοιπήν Ελλάδα, είναι έργα των τέκνων της Ηπείρου. Και όμως οι κ. κ. άρμόδιοι, εις τας 17 χιλιάδας τών κατοίκων της Έπαρχίας Κονίτισης οι όποιοι δέν ζητούν τίποτε περισσότερο από τοú να μήν τούς άφαιρέθουν τα κεντημένα άπ' αίωναν δικαιώματά των, τί νομίζετε άπαντούν; «Η Έπαρχία σας είναι πτωχή. Άκούτε! Είναι πτωχή ή Έπαρχία Κονίτισης και δια λόγους οικονομίας καταργούν την Μητροπόλιν αυτής ήτις άριθμεί βίον 726 έτών, και είναι άρχαιότερα και αυτής της Μητροπόλεως Ιωαννίνων. «Εί ναι πτωχή λέγουσι και δέν συντηρήσιν τόν Μητροπολίτην της; Βλέπετε τί σπουδαίον έπιχείρημα βρήκαν; 48 Κοινότητες, όσαι είναι σήμερα αι Κοινότητες της Έπαρχίας Κονίτισης, δέν άρκοún, λέγουσι, να πλουτίσουν τόν Μητροπολίτην των. Θέλουν, ως φαίνεται, 108 ή 208 Κοινότητες δια να δύναται να συντηρηται έν άτομον πλουσίως, καθώς επίσης πλουσίως έζη και ό Κύριος ήμών Ιησούς Χριστός τού όποιου επί της γής αντιπρόσωπος είναι! Είς τό έπιχείρημά των άπήντησαν, ι άτυχείς Κονιτιώται, ότι από τας 130 Κοινότητας μάς έπήρατε, κατά καιρούς 72 δι' Έθνικούς, ως μάς έλέγατε, σκοπούς, αι δε έναπομείναναι 48 συνεσφύρονται μαζί με τόν μηλιαίον μισθόν και νομίμων τυχηρών, κατά τας διπλοτύπους άποδείξεις νής Οικο-

νομικής Έφορίας Κονίτισης, δρχ. 200 χιλιάδες, έτησίως, έντός άλλων μήνα γραφομένων εις τα βιβλία της Οίκου Έφορίας. Δέν άρκοún αι 200 και πλέον χιλιάδες δια την συντήρησιν Μητροπόλεως εις Κονίτισαν; Πολυμελείς οικογένειαι, μη στερούμεναι ούδε νός, ζούν με 60—70 χιλιάδας τό έτος. Άλλά και πάλιν μάς άπαντούν: «Η Έπαρχία σας είναι άπορος.

Πολύ καλά δια να καταστή ή Έπαρχία μας εύπορος, όπως ήτο πριν, άς μάς άποδοθώσι όσαι μάς άφηρέθησαν Κοινότητες. Αύτό δέν είναι τό δίκαιον; ή είναι μέν δίκαιον άλλα δέν είναι συμφέρον Σας! Προσέξατε—Προσέξατε κ. κ. άρμόδιοι και μη ήγεται τούς θεσμούς τούς όποιους έσεβάσθησαν αιώνας σκληράς δουλείας και μάλιστα εις τας σημερινάς στιγμάς κατά τας όποιάς τό Κοινωνικόν οικοδόμημα σείεται. Αποδώσατε την Μητροπόλιν μας την όποιαν παρελάβαμεν από τούς πατέρες μας δια να την παραδώσωμεν εις τα τέκνα μας. Μη μής έξωθήτε. Είμεθα καλά και τίμια στοιχεία δια την Εκκλησίαν την Πατρίδα και τό Έθνος μας. Είμεθα καλοί Χριστιανοί, Έλληνες και καλά τέκνα της Μεγάλης Έλληνικής Πατρίδος. Προσέξατέ μας περισσότερον. Ρίφατε και εις ήμάς πότε—πότε φιλόστοργον Μητρικόν έλέμμα, μη μάς κυττάτε με μάτι Μητριάς. Άς είμεθα εκεί εις τό άκρον της Ελλάδος, θα είμεθα πάντοτε χρήσιμοι όπως και κατά τό παρελθόν και άξιοι άπόγονοι τών Μεγάλων Ευεργετών της Μεγάλης κοινής Πατρίδος μας. Κατόπιν τών άνωτέρω έκτεθέντων θέλετε κύριοι άρμό-

διοι να λάβετε τόν λόγον; Όμιλήσατε. Άλλά γρήγορα, διότι έλας 17 χιλιάδων κατοίκων της Έπαρχίας Κονίτισης άγωνιά και έπιμόνως ζητά, με όλον τόν άπαιτούμενον σεβασμόν, την έπανασύστασιν της Ιστορικής και παναρχίας Έρας Μητροπόλεως Βελλας και Κονίτισης με έδραν την πρωτεύουσάν της Έπαρχίας Κονίτισαν. Σπεύσατε, αποφασίσατε, σήμερα, διότι αύριον, ίσως είναι άργά, τοúλάχιστον δια την Μητέρα Εκκλησίαν, ή όποία άπαρισκέπτως μάς ήδίκησεν.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ Κ. ΤΣΑΚΑΣ

Μέλος Πανεπαρχιακής Έπιτροπής άγώνος άνασυστάσεως Μητροπόλεως Κονίτισης, Διευθύντης Ξενοδοχείου «Λονδίνο» Πατησίων—Βερανζέρου 10 Άρ. Τηλ. 17—349.

ΤΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ ΚΑΙ ΑΙ ΑΠΟΦΕΙΣ ΜΑΣ

ΚΑΤΑ τό προχθεσινόν τεσσακοντήμερον μνημόσυνον του Ιατρού Πέτρου Ρίγγα έν Παραμυθιά, ό φιλικός Ιατρός κ. Νίκος Χρόσος έξεφώνησε τόν κάτωθι έπιτάφιον:

«Καθήκον συναδελφικόν άλλα συγχόνως και βαθύ αίσθημα σεβασμού προς την μνήμην Σου, άλησμόνητε συνάδελφε, κατευθύνουν την σκέψιν μου πρό τοú ναποού άκόμη τάφου σου, όπως άφιερώσω όλίγας λέξεις Μία όλόκληρη ζωή, μια άπέραντος έπαγγελματική έπιστημονική δράσις τριάντα πέντε και πλέον χρόνων ήλθε άπότομα ό θάνατος και την έσβησε. Τέκνον της θείας τοú Ασκληπιδίου Τέχνης, στρατιώτης άφα-

σιωμένος και πιστός εις τό καθήκον τοú υψίστου λειτουργήματος της Ιατρικής προσέφερες νύκτα και ήμέραν, συνεχώς και έντατινώς τας άνεκτιμήτους και πολυτίμους υπηρεσίας σου εις την Κοινωνίαν Τσαμουριάς της όποιάς υπήρξες άξιος, ίκανός και μεταξύ τών πρώτων πολιτης. Προμισμένος με τα άνώτερα ψυχικά και ήθικά προσόντα διεκρίνεσαι πάντοτε ως φωτεινός φάρος, φωτίζων και θερμαίνων όλους εκείνους, ποú κατέφυγον υπό την σκιάν των παρηγόρων πτερυγών σου και εύρισκον άληθινήν τροφήν και προσασίαν. Ποσάνις και πλειστάκις δέν ήρχεσαι έν τη άσκήσει τοú υψυλού άνθρωπιστικού και άλλρου ίστικού επαγγέλματος της θείας Ιατρικής εύσπλαχνίως ως Ιατρός των πόνων και άνθρωπίνων βλασάνων; Ποσάνις δια των πράξεων και των διδασμάτων σου δέν απέβαινες πρωτοπόρος εις όλας τας καλές και άγαθές πράξεις εις τό σύνολον της Κοινωνίας; Άλλά φεύ—της Έπιστήμης αι δυνάμεις, τα μέσα και τα φώτα δι' έσέ, δέν ίσχυσαν δέν έφάνησαν παρήγορα και σωστικά; Άλλ' ό θάνατος υπήρξε δι' έσέ ό λυτρωτής Ιατρός. Πρώτος μελίχει ός ή άτάραχος όπως στού βίου σου τό δρόμο, έφάνη ούτω έδέχθης και τό σφοδρόν κτύπημα τοú θανάτου ποú έσπασε δια παντός τό εύγενές κρύσταλλο της άνθρωπίνης σου καρδιάς. Έπιστήμων άν και από τό στενά όρια της έδρας της δράσεώς σου δέν προσέφερες πολλά εις την έπιστήμην, προσέφερες όμως και ώφελήθη δια της σοφίας σου πολλά ή πάσχονσαν άσφαλήν κοινωνία ποú υπηρέτησε ως Ασκληπιάδης. Ως άνθρωπος όμως έπαιτείται την προσωποποίησιν της καλωσύνης, της εύγενείας, της μετροιοφροσύνης και της αγάπης. Είναι ταύτα ύπόδειγμα προς μίμησην όλων των άλλων άνθρώπων; Τώρα κοιμού άλησμόνητε σεβάστε άντάδελφε τόν άδίατάρακον ύπνον της αιωνιότητος και μαζί με τούς άγίους των άγγελών και φίλων σου, άς θρηνησώ και ή έπιστήμη ποú έχασε ένα σε μέν παιδί μαζί με την άσκήσιν ποú αιώνια θα κενδοφορεί»

“ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΤΕΧΝΙΤΩΝ ΕΥΛΟΥΡΓΩΝ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ”

Ιδρύθη έν Ιωαννίσις και λειτουργεί «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΤΕΧΝΙΤΩΝ ΕΥΛΟΥΡΓΩΝ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ» Ιωαννίνων όστις άναλαμβάνει δια τοú επί της όδου Σουλίου 56 (Όπισθεν Γεν. Διοικήσεως), Ηλεκτροκινήτο, αυτό το Έργοστασίον, επί έργνησει, την έπέλεσιν παντός είδους έυλοορητικής εργασίας τόσον έντός της πόλεως όσο και έν ταις Έπαρχίαις και με εύκόλλας αλλαγής. Ο Συνεταιρισμός άναλαμβάνει την πλήρη άνοικοδόμησιν παντός είδους οικοδομών, και άλλων τεχνικών έργων. Μία έπισκεψις θα σάς πείση.

ΕΠΙΤΡΟΠΗ Διοργανοκποιού
Εφών παρουσιασθείσα εις τα γραφεία μας, μάς κατήγγειλεν ό

«ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ»

Δισεβδομαδιαία εφημερίς
Εκδόσιμος
Εκάστην Δευτέραν και
Πέμπτην

ΣΥΝΔΡΟΜΑΙ

Εσωτερικού δραχ. 100
Εξωτερικού δολ. 3
Νομ. προσώπων δρ. 200

ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΕΜΒΑΣΜΑΤΑ

Ταύτα πρέπει να απευθύνονται:

ΚΩΣΤΑΝ ΤΕΚΤΟΝΑ
«Ελευθερία» Ιωάννινα

Πάσα απόδειξις πληρωμής δέον να φέρη την υπογραφήν του Διευθυντού και την σφραγίδα της Εφημερίδος.

Αι στήλαι μας είναι ανοικταί εις πάντα ασχολούμενον με τα γενικά ηπειρωτικά ζητήματα.

Διευθυντής Τυπογραφείου
ΜΙΧΑΗΛ ΡΟΥΜΠΑΣ
Σκουφά 10

τι ενω κατ' έτος και κατά τον μήνα «Απρίλιον» αϊ «μάνες» του Παράματος κατά κανόνα ανοίγονται διά να διοχετευθεί το ύδωρ, έφ' ότε δέν έγένετο τοούτο, πράγμα το όποιον είχαν ως συνέπειαν την ύψωσιν της στάθμης των υδάτων της λίμνης, ένεκα του όποιου κατέκλυσθησαν οι κατά μήκος αυτής λαχανόκηποι. Περιττόν είναι φρονούμεν να υποδείξωμεν τι πρέπει να γίνη ώστε να μη καταστροφούν ολοσχερώς οι τόσον πληγέντες άλλωστε υπό της χαλάρης λαχανοπαραγωγού

ΕΦΕΤΟΣ λόγω των μεγάλων και συνεχών βροχών, αϊ όποια ακόμα δέν έννοούν να παύσουν, ή στάθμη των νερών της λίμνης ηύξηθη δσον ποτέ ώστε τα νερά έφθασαν μέχρι της επιφανείας του Μώλου. Επειδή δέ ακόμη δέν έχουν ανοιχθή οι «μάνες» της λίμνης, καλόν θα είναι ή Γενική Διοίκησις να διατάξη το άνοιγμα των δια να επανέλθη ή στάθμη της λίμνης εις την κανονικήν της θέσιν. Έκτός αυτού ή τοιαύτη κατάστασις επιφέρει τάς ζημίας εις την καλλιέργειαν έκτασιν περί των γεωργικών άνωτέρω.

ΑΦΙΚΕΤΟ την παρελθούσαν εβδομάδα εξ Αθηνών όπου είχε μεταβή ίνα παραστή εις την κηδείαν του Παναγή Τσαλδάρη ο Γεν. Γραμματέας της Γεν. Διοικήσεως η Πείρου κ. Κων. Σταυρόπουλος.

ΕΡΙΤΙΜΟΝ κ. Δίαν Παναγή Τσαλδάρη.

Ο Δαϊκός Πολιτικός Σύλλογος της Επαρχίας Παρηνθίας, επί τφ αίφνιδίφ θανάτω και άπολείφ προσφιλούς και έναρέτου συζύγου και πολυτίμου Αρχηγού του Δαϊκού Κόμματος, υποβάλλει εύλαβή συλλυπητήρια.

Ο Πρόεδρος του Δαϊκού Συλλόγου Σπυρ. Σαλούκας.

Η καλή συνάδελφος «Ηπειρωτικήν Βήμα» των Αθηνών έγραψε εις τό φύλλον της της 21 Ματου τά κατωτέρω όραία λόγια για την επανέκδοσιν της «Ελευθερίας» διά τά όποια και την εύχαριστούμεν.

«Μετά μακράν διακοπήν επανεξεδόθη ή συνάδελφος «Ελευθερία» του σεβαστού φίλου και έκλεκτού συνάδελφον και συγγράφους κ. Χρήστοβασιλή. Είναι τόσαι αι ύπηρεσίαι, άπρροσέφερον εις την Ηπειρον ή συνάδελφος και

τόση ή αγάπη μεθ' ής περιέβαλε ταύτην ό Ηπειρωτικός Δαός, ό όποιος την έγνώρισε, πρωτοπόρον των ώραιότερων Ηπειρωτικών ά γ ω ν ο ν, ώστε να περιτεύη ή τυπική εύχη των συναδέλφων διά... «την εύδόκimon σταδιοδρομίαν» κλπ. Αντί εύχών, ήμεις θα προτιμήσωμεν να απευθύνομεν συστάσεις προς τό άναγνωστικόν της κοινόν, όπως την ενισχύση ύλικώς, διότι ή φημερίς «Ελευθερία» διευδυνόμενη υπό του έκλεκτού φίλου κ. Χρήστου Χρηστοβασιλή, σημαίνει έλεγχον δειμών κατά παντός άδικούντος, σημαίνει αύτετηρόν τιμητήν πάσης άνηθικότητος, σημαίνει τέλος διαρκές Εθγγελιον υπέρ διατηρήσεως των ώραίων μας Ηπειρωτικών έδρίων και Ηπειρωτικών μας παραδόσεων».

Ο Υπουργός της Εθνικής Οικονομίας άναφερόμενος εις συστάσεις του τύπου όπως τό κράτος έλθη άρρωσόν εις τους χαλαροπλήκτους γεωργούς, έδήλωσεν, ότι δέν άποδέχεται την έλπίαν, ότι τό Κράτος δελθούσιν έπ' άπειρον να βοηθή τους χαλαροπλήκτους άγρότας, καθόσον υπάρχει τό ταμείον Γεωργικής Ασφαλίσεως, εις τό όποιον δύναται κάθε παραγωγός ίνα ασφαλίξη την έσοδείαν του, αντί έλαχίστων ασφαλίσεων. Αυτά έ τονίσασιν και ήμεις εις προηγούμενον σημείωμά μας προς τους χαλαροπλήκτους άγρότας των περιφερειών, Ζίτσης, Πρωτόπαπα, Καρίτης και Ιωαννίνων. Να λοιπόν ότι είχαμε δίκιο.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΩΣ πληροφορούμεθα ότι μετξύ των παρασημοφορουμένων κατ' αὐτάςιν καταλέγεται και ό άγαπητός συνεργάτης της «Ελευθερίας» και Πρόεδρος της «Συνταγματικής Νεολαίας» δικηγόρος κ. Ξεν. Ίω Χατζησαράντος, όστις και διετέλεσε Διευθυντής του Πολιτικού Γραφείου της Κυβερνήσεως ή ό ποία διεξήγαγε τό Δημοψήφισμα και επί της όποιας άπεκατε στάθη τό Πολίτευμα της Βασιλείας, και ό όποιος από δωδεκαετίας διεξήγαγε ώραίους και σκληρούς άγώνας υπέρ της επαναφοράς της Ελληνικής Δυναστείας εις τόν Θρόνον.

Διά τόν άγαπητόν συνάδελφον Α. Πανίδην, Διευθυντόν του έγχωρίου βενιζελικού «Κήρυκος». Ο Διευθυντής της αντιβενιζελικής «Ελευθερίας» φρονεί σοβαρότατα ότι ό Αντιβενιζελισμός όχι μόνον δέν είναι έκ των συμφερόντων λόγων της χειροτέρας κομματικής συναλλαγής, όπως θέλει να φρονή ό κ. Πανίδης, άλλ' είναι και τό σχετικώς τιμιώτερον πολιτικόν Κόμμα εξ όσων ενεφανίσθησαν εν τη νεωτέρφ Ελλάδι. Δείξατέ μας, κ. Πανίδη εις την Αντιβενιζελικήν παράταξιν έναν Μαρήν με τες 105 όκιάδες χρυσές λίρες, έναν Κορινθίαν, έναν Καραπανογιώτην, έναν Παναγιωτόπουλον Πειραιώς, έναν Παναγιωτόπουλον Αίγιου, έναν Γαλόπουλον. Αν μάς δείξετε τοιαύτα υποκείμενα, υπάρχοντα στην Αντιβενιζελικήν παράταξιν, τότε ό κ. Χρηστοβασιλής θα σάξζη τήση σνγγήμην.

ΤΟ εις τό ένταύθα όργόδοξον βενιζελικόν δημοσιογραφικόν όργανον «Ηπειρον», δημοσιευθέν άποκηρυκτικόν έγγραφον του άρχηγού του Βενιζελισμού κ. Θεμ. Σοφούλη, έναντίον του Έγχωρίου «Κήρυκος», έκτός της όπογραφής του Σοφούλη έφερε και την όπογραφήν του Αρχηγού των Κομμουνιστών Συντρόφου Σκλάβαινα. Καί έκπληττεται ό Διευθυντής του «Κήρυκος» κ. Πανίδης, και συμπαραίνει έκ τούτου ότι τό άποκηρυκτικόν έγγραφον έναντίον της έφη

μερίδος του είναι «πλαστόν»! Γιατί είναι πλαστόν, κ. Πανίδη; Δέν έμαθες τάχα, έσύ ποδ ένδημείς πλείστορον στην Αθήνα και λιγώτερο στα Γιάννινα ότι ό Βενιζελισμός συμπτύττει άδελφικώς μετά του Κομμουνισμού; Δέν άνέναντες τό περιβόητον συμφωνικόν μεταξύ Σοφούλη Σκλάβαινα; Τότε τι δημοσιογράφος είσαι άγνοών τό Συμφωνικόν αυτό; Πρά! Πρά! ώς Ζώι Παρίδη! Γιατί σοφ άρξασι να κάνης τό κούτν σφ ό δαιμότιος;

Ο Νεγκός, τό μεγαλειότερον όθμα της Αγγλικής πολιτικής μετά την Ελλάδα του 1922, περιπλανάται επί Αγγλικού πολεμικού πολιτικού, διευθυνόμενος εις Αγγλία, όπως ό άειμνηστος πρότος Βασιλεύς της Ελλάδος Όθων, έπλεεν επί Αγγλικού σκάφους μεταβαίνων έξόριστος εις Γερμανίαν. Ο δέ Βόας Μουσσουλίνης χωνεύει εν Ρώμη εν τφ στομάχφ του της Αιθιοπίας!

ΤΟ νομοσχέδιον περί επαναφοράς των αίρετών Δημοτικών και Κοινοτικών άρχόντων, έψηφίσθη άνευ της Κυβερνητικής διατάξεως περί μη επαναφοράς των καταδικασθέντων διά τό Κίνημα, διά ψήφων 21 κατά 16.

ΤΗΝ πρωίαν του παρελθόντος Σαββάτου άφίκετο εξ Αθηνών άεροπορικώς ό Φιλελεύθερος Βουλευτής Ιωαννίνων κ. Άλκ. Δούλης όστις ώμίλησεν εις τό Κινηματοθέατρον «Τιτάνια».

ΑΦΙΚΟΝΤΟ την νύκτα του Σαββάτου εξ Αγγρινίου περί τους τριάκοντα έκδρομείς και όρειβάται άνήκοντες εις τό αυτόθι τμήμα του Ε.Ο.Σ.

ΔΡΥΘΗ εις την πόλιν μας «Συνεταιρισμός Τεχνιτών Ευλουργών Οικοδόμων» του ό ποίου τό πρώτον Διοικητικόν Συμβούλιον άπετελέσθη έκ των κάτωθι: 1) Ιωάν. Τέκτων Πρόεδρος, 2) Ζαχαρίας Τσεπέλης Αντιπρόεδρος, 3) Χαρ. Κασόλης Γραμματέας, 4) Νικ. Καπάς Ταμίας 5) Γεώρ. Μεργκούνης, 6) Δημ. Σφαυρόπουλος, 7) Ιωάν. Παϊλας, 8) Σπύρος Λάμπρος και 9) Μάνθος Τσεπέλης, Σύμβουλοι.

ΤΟ έσπέρας του Σαββάτου άφίχθησαν εις την πόλιν μας αϊ άθλητικά αντιπροσωπείαι των Γυμνασίων των ύπαγομένων εις την ΙΒ' Εκπαιδευτικήν Περιφέρειαν Ηπείρου, ήτοι του Αγγρινίου, Κεφαλοδρόσου, Λευκάδος, Κερκύρας, Πρεβέζης, Άρτης, Παράμυθιας και Πωγωνιανής, αίτινες συμμετέσχον εις τάς τελεσθείσας χθές περί ώραν 5ην άπογευματινήν εις τό Γυμναστήριον της πόλεώς μας, Σχολικός Άθλητικός έπιδείξεις.

ΚΟΣΜΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ

Αφίξεις

Αφίχθεις έκ Κονίτης ένταύθα πρό ήμερών ό έν θαλασσίω γηρατί και άκαταβλήτω ύγείφ, τέως άρχισυντάκτης του συναδέλφου «Αώος» κ. Σπύρος Δόβας, ό έπονομασθείς, φλογερό καρμίν του Αντιβενιζελισμού εν Ηπείρω μάς παρέχει την εύχαρίστησιν να τόν βλέπομεν καθ' ήμεραν άνα τά έν τη Κεντρική Πλατεία, Καφενεία και να θαυμά

ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑΤΑ ΕΞ ΑΘΗΝΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ—1. Ο κ. Σκυλακάκης έδήλωσεν ότι δέν πρόκειται να γίνη αίφνιδιαστική συγχώνευσις των Ασφαλειών των δύο Σωμάτων.

ΑΘΗΝΑΙ—1. Την 10 π. μ. χθές εις την αίθουσαν του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου ήρχισε τό 7ον Συνέδριον των Αδτοκινήτιστών. Την Ηπειρον αντιπροσωπεύουν οι κ. κ. Ι. Δογορίτης, Ι. Γιαννούσης και Δ. Γούκος.

ΑΘΗΝΑΙ—1. Έδημοσιεύθη δήλωσις του κ. Ράλλη καθ' ήν τό ύπ' αυτόν Κόμμα άποχωρεί των συνεδριάσεων της Επιτροπής Έξοσιοδοτήσεως και Συνταγματικής διότι λέγει κινδυνεύει ή άκεραιότης και αξιοπρέπεια του κράτους.

ΑΘΗΝΑΙ—1. Συνεχίζονται εις τό Λονδίνον αϊ Αγγλοίτα λικαί συνενοήσεις.

ΑΘΗΝΑΙ—1. Η Συνομοσπονδία και αϊ κλαδικαί όργανώσεις των Δημοσίων Υπαλλήλων θα προβοούν εις διάβήματα προς τους Αρχηγούς των Κομμάτων και είναι άποφασισμένοι να κατέλθουν εις έντονον άγώνα διά τό γνωστόν ζήτημα.

ζωμεν την άσάδαντον πίστιν προς τ' Αντιβενιζελικά ιδεώδη.

—Αφίκετο τό παρελθόν Σάββατον εξ Αθηνών, άεροπορικώς ό Έργοστασιάρχης άρτοποιίας κ. Αθαν. Κρεμύδας και άνεχώρησε διά τό χωρίον του Γρανιτισπούλα Κουρέντων.

—Επίσης άφίκετο έκ Περιστερίου Πωγωνίου ό φίλτατος κ. Σταύρος Καραδήμας όστις και έπέστρεφεν εις τά ίδια.

Αναχωρήσεις

Ανεχώρησε χθές διά Πρέβεζαν, Πάτρας και Τρίπολιν ό Έπιθεωρητής των Παιδαγωγικών Ακαδημιών Ηπειρώτης Εκπαιδευτικός Σύμβουλος κ. Ιωάν. Χαντέλης, καταγοιτευμένος έκ της καταστάσεως εν ή εύρε την ένταύθα Παιδαγωγικήν Ακαδημίαν, δι' ό και έκφράζομεν τά συγκαρητιήρια μας εις τόν Διευθυντήν αυτής κ. Κοκκίνην.

Αναχωρήσεις
Ανεχώρησε χθές διά Πρέβεζαν, Πάτρας και Τρίπολιν ό Έπιθεωρητής των Παιδαγωγικών Ακαδημιών Ηπειρώτης Εκπαιδευτικός Σύμβουλος κ. Ιωάν. Χαντέλης, καταγοιτευμένος έκ της καταστάσεως εν ή εύρε την ένταύθα Παιδαγωγικήν Ακαδημίαν, δι' ό και έκφράζομεν τά συγκαρητιήρια μας εις τόν Διευθυντήν αυτής κ. Κοκκίνην.

Αλληλογραφία

Καν Μαρίαν Δειβαδά—Καθηγήτριαν, Ένταύθα. Έτησία συνηρομή σας έλήφθη, εύχαριστούμεν.

Κον Β. Μάνην—Βαθύπεδον. Τό σταλέν θα δημοσιευθή εις τό προσεχές φύλλον. Άρθρα περί όν γραφете στην έπιστολήν σας δέν έλήφθησαν.

Κον Σπ. Σπυρόπουλον—Τραπεζιτικόν. Ένταύθα. Έτησία συνηρομή σας έλήφθη, εύχαριστούμεν.

Κον Κ. Τίόβαν—Δικαστικόν. Κομοτινή. Έξάμηνος συνδρομή σας έλήφθη εύχαριστούμεν.

Ο κ. Δημ. Ζώτος

Ο δικηγόρος κ. Δημ. Δ. Ζώτος διατηρών τό έν Πειραιεί και επί της όδου Αλκιβιάδου 170 Δικηγόρικόν του Γραφείον Τηλεφ. 40496 εγκατέστησε και εις Αθήνας τοιοϋτον έν τφ Μεγάρφ Κωσάπανου άριθ. 5 Τηλεφ. 21233.

Νέος Έπιστήμων

Αφίχθη και εγκατεστάθη εις την πόλιν μας ό Ιατρός παιδών

ΕΛΛΗΝ. ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΝΔΕΡΙΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ

Από της 18ης Ματου ε. ε. επαναλαμβάνονται τακτικώς τά Άεροπορικά όρομολόγια επί της γραμμής Αθηνών—Αγγρινίου—Ιωαννίνων καθ' έκαστην πλύν Κυριακήν.

Αναχώρησις Άεροπλανού εξ Αθηνών ώρα 7 π. μ.

Αφίξεις Ιωάννινα, ώρα 9. 15 π. μ.

Αναχώρησις εξ Ιωαννίνων ώρα 11 π. μ.

Αφίξεις εις Αθήνας 13. 15 π. μ.

ΣΗΜΕΙΩΣΙΣ: Προσγειώσεσις εις Αγγρίνιον εξ Αθηνών καθ' έκαστην Δευτέραν και Παρασκευήν εξ Ιωαννίνων καθ' έκαστην Τετάρτην και Σάββατον.
(Έκτου Πρακτορείου)

Θεάματα

Εις τό όραϊόν Κινηματοθέατρον «Τιτάνια» συνεχίζεται κάθε βράδυ ή προβολή των καλτέρων Κινηματογραφικών έργων της τελευταίας εποχής. Τά προβαλλόμενα έργα είναι τά άριστουργήματα του όμιλούντος Κινηματογράφου.

Εντός της εβδομάδος τά μεγαλύτερα άριστουργήματα της Κινηματογραφικής τέχνης, «ΔΕΝ ΕΙΜΑΙ ΕΓΩ Ο ΕΝΟΧΟΣ», «ΜΟΛΕΝ ΡΟΥΖ», «ΕΝΤΥ Ο ΦΑΚΥΡΗΣ».

ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΙΟΝ

ΜΕΧΡΙ 100 000 3 3)4 ο)ο

ΚΑΤΑΘΕΣΕΙΣ

Α. ύψεως . . . 3 1)2 ο)ο

Β. επί προθεσμία

Δι' έν έτος . . . 4 1)2 ο)ο

» δύο έτη . . . 5 ο)ο

» τρία έως πέντε έτη 5 1)2 ο)ο

» πέντε έτη και άνω 6 ο)ο

ΓΡΑΦΕΙΟΝ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΝ ΚΑΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΝ

ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

ΔΗΜ. ΗΛ. ΒΟΥΓΙΑΝ

ΦΙΛΙΑΤΕΣ

Κομωτήριον

ΣΤΑΜΑΤΙΑΣ ΑΡΒΑΝΗΤΑΚΗ

Όδός Σουλίου 48

Κοπή μαλλιών, μιζαμπλί,

όντουλασιόν, Παρμανάντ, κλπ.

Ειδικά μηχανήματα.